
Pubblicata sul sito istituzionale il        
23/05/2016 - N.  533  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 59 del Reg. Data  23/05/2016 N. 304  del Reg. Generale

OGGETTO Sinistro del 9.10.2015 in danno dell’autovettura BMV  tg. 
EJ315GN di proprietà del Sig. Tondo Francesco. Citazione 
dinanzi al Giudice di Pace di Lecce - Definizione bonaria - 
Liquidazione risarcimento danni
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:

-  che con nota del 20.10.2015, acquisita al prot. gen. n. 11038/2015 del 21.10.2015, l'Avv.
Mirko De Luca da Novoli ha denunciato a questo Ente il sinistro verificatosi in Salice
Salentino il 9.10.2015 in danno dell’autovettura  BMV tg. EJ315GN  di proprietà del suo
assistito, Sig. Francesco Tondo da Nardò, per essere quest'ultimo incappato in una buca
ricoperta  d’acqua  mentre  percorreva  via  Senatore  De  Castris;  e,  pertanto,  al  fine  di
ottenere il risarcimento dei danni alle parti meccaniche e di carrozzeria dell'autovettura,
ha invitato il medesimo Ente a stipulare una convenzione di negoziazione assisitita;

- che, in attesa di ricevere dagli Uffici interessati quanto necessario per l'istruttoria della
pratica, con nota PEC del 27.10.2015 il Responsabile di questo Ufficio ha invitato l'Avv.
De Luca a quantificare i danni patiti dal Sig. Tondo in consegunza del sinistro de quo e a
produrre la relativa documentazione,  al dichiarato fine di valutare la possibilità di un
bonario componimento e con espressa esclusione di ammissione di responsabilità per sé o
per altri da parte dell'Amministrazione;

-  che  con  successiva  nota  prot.  n  12411/2015  del  19.11.2015,  a  firma  del  Responsabile
competente, si rifiutava - per le ragioni ivi meglio esplicitate - la richiesta risarcitoria di
che trattasi, peraltro mai quantificata stante il mancato riscontro alla suddetta nota PEC
del 27.10.2015 e anche l'invito alla stipula della convenzione di cui agli artt. 2 e 3 del d.l.
132/2014;

          CONSIDERATO che, ciò nonostante, con atto del 25.1.2015, notificato il successivo 17.2.2016,
il Sig.  Tondo Francesco, rappresentato e difeso dal medesimo professionista, citava il Comune a
comparire dinanzi al Giudice di Pace di Lecce per sentirlo dichiarare responsabile del sinistro in
commento e vederlo perciò condannare al risarcimento dei  danni quantificati  in € 979,93 oltre
spese e competenze di giudizio;

RITENUTO – atteso che la costituzione in giudizio e un'eventuale soccombenza avrebbero
determinato maggiori oneri per il Comune – di offrire al Sig. Tondo, a transazione, la complessiva
somma di  € 500,00  (euro  cinquecento/00),  comprensive  anche  delle  spese  per  l'intervento  del
legale, giusta propria nota prot. n. 4529/2016 del 26.4.2016;

ACQUISITA,  in data 3.5.2016, al prot.  gen. n. 4771/2016, la  nota PEC del 28.4.2016 con la
quale l’Avv. De Luca comunica la disponibilità del Sig. Tondo ad accettare la suddetta proposta
somma omnicomprensiva di € 500,00  a definizione di ogni e qualsivoglia pretesa relativa al sinistro
per cui è causa, e trasmette la documentazione a tal fine richiesta;

RITENUTO, pertanto, di comporre bonariamente la vicenda in commento con il versamento
dell'anzidetta somma in favore del danneggiato; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 197/860 Reg. gen. del 31.12.2016, con la quale si è
provveduto ad impegnare sul relativo intervento le somme ivi disponibili  per la liquidazione delle
somme dovute  in riferimento ai  sinistri  coperti  dalla  polizze assicurative contratte  negli  ultimi
anni, quale è il sinistro in commento;

D E T E R M I N A

1) DI LIQUIDARE,  per le ragioni di cui in premessa, al  Sig.  Francesco Tondo da Nardò (C.F.:
TNDFNC80M05F152W)  –  a  definizione  di  ogni  e  qualsivoglia  pretesa  relativa  al  sinistro  del
9.10.2015  verificatosi  in  danno  dell’autovettura  BMV  tg.  EJ315GN  di  proprietà –  la  somma
omnicomprensiva di € 500,00 (euro cinquecento/00);

2)  DI  PORRE l'onere  della  spesa  a  carico  dell'intervento  1.01.05.02.001.01.05/344  “Premi  per

Pag. 2 di 5



assicurazioni,  furti  e  responsabilità  civili”  RR.PP.  del  corrente  bilancio  in  corso  di  formazione
(Determinazione di impegno n. 197/860 Reg. gen. del 31.12.2015);

3) DI EMETTERE  mandato di  pagamento,  in favore  del  Sig.  Francesco Tondo,  con quietanza
diretta presso la Tesoreria comunale – Banco di Napoli S.p.A. - Via De Castris n. 15;

4) DI DARE ATTO che con il  versamento della somma offerta il  giudizio pendente dinanzi al
Giudice di Pace di Lecce verrà abbandonato dalle parti.

Pag. 3 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data  23/05/2016  IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toDr. Antonio PERRONE

                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  23/05/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO

f.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  23/05/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  23/05/2016 F.to  Avv. Maria Loredana MELE
 

================================================================================
  N. 533 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   23/05/2016   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  23/05/2016
 

L`ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  ANNA RUGGIERO F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Avv. Maria Loredana MELE
                                                                                                  

Pag. 4 di 5



Pag. 5 di 5


	Data 23/05/2016
	N. 304 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

